
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872 Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

1. OSMAR FERREIRA GUIMARAES – Cargo: Motorist , MF 
57230905/1 , período de 28.03 a 01/04/2022; 4,5 Diárias
2. MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA – Cargo: Coordenadora – MF 
57190023/4 - período de 28.03 a 01/04/2022.; 4,5 Diárias.
Belem, 18 de fevereiro de 2022.
José Francisco Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 763663
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 086/2022 - PAE nº 191078/2022
OBJETIVO: Ação de Empoderamento e Autonomia Finnanceira para Mulheres
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: BENEVIDES E MARACANÃ/PA
SERVIDORES:
1. EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA – Cargo: Motorist , MF 
57201730/1 , período de 15 a 19/03/2022; 4,5 Diárias
2. KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO – Cargo: Assistente 
Administrativo, MF 51169453- período de 15 a 19/03/2022; 4,5 Diárias.;
3. KELLEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS – Cargo: Assistente So-
cial . MF 57192823/1 – período de 15 a 19.03.2022
4. MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA – Cargo: Coordenadora – MF 
57190023/4 - período de 15 a 19/03/2022.; 4,5 Diárias.
Belem, 18 de fevereiro de 2022.
José Francisco Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 763652
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 085/2022 - PAE nº 191078/2022
OBJETIVO: Ação de Monitoramento da Rede de Atendimento.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
SERVIDORES:
1. OSMAR FERREIRA GUIMARÃES – Cargo: Motorist , MF 
57230905/1 , período de 22 a 25/03/2022; 3,5 Diárias.
2. TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA – Cargo: Assistente Social, 
MF 541858434 - período de 22 a 25/03/2022; 3,5 Diárias.
3. MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA – Cargo: Coordenadora – MF 
57190023/4 - período de 22 a 25/03/2022.; 3,5 Diárias.
Belem, 18 de fevereiro de 2022.
José Francisco Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 763620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 026/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/186699;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 
5823587/5, ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais e 
ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Participar no município de Benevides do projeto “PARCERIAS 
PELO PARÁ”, em atendimento do Of. Circular nº 006/2022-SEDEME.
DESTINO:  Benevides
PERÍODO: 23/02/2022
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de fevereiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 763556
PORTARIA Nº 027/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/201261;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Participar do Seminário de Desenvolvimento Econômico no 
município de Breves.
DESTINO:  Breves
PERÍODO: 02 a 03/03/2022
QTDE: 1 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de fevereiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 763558

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 028/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE FÉRIAS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/195974,R E S O L V E:
I – CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Processo Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

RAFAELY DOS ANJOS 
CAVALCANTE 57215563/6 2022/195974 Gerente de Planejamento 

e Orçamento 2021/2022 02/03/22 a 
21/03/22

II - DESIGNAR a colaboradora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, matrícula: 
5962860/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para responder 
pela Gerência de Planejamento e Orçamento, no período de 02/03/2022 a 
21/03/2022, durante o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 21 de fevereiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 763644

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 044/2022 de 17/02/2022. Art. 1º CONCEDER Supri-
mento de Fundos ao servidor AFONSO ROMILDO PIMENTEL DE ALMEIDA, 
Diretor, matrícula nº 5946993/2, no valor de R$2.800,00 (dois mil e oito-
centos reais), para atendimento das despesas de pronto pagamento des-
ta Autarquia, conforme discriminação abaixo: 72201.23.691.1498.8783 
Modernização do Acesso ao Registro Mercantil Natureza da Despe-
sa: 339036.00 Serv Prest PF R$ 1.300,00; 339039.00 Serv Prest PJ R$ 
1.500,00; Art. 2º Informamos que o referido servidor atende o Art 4° do 
Decreto Estadual nº 1.180/2008. Art. 3º O prazo para aplicação deverá 
ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, 
após o término da aplicação, conforme processo nº 2022/167312. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE

Protocolo: 763432
PORTARIA Nº 045/2022 de 17/02/2022. Art. 1º CONCEDER Supri-
mento de Fundos ao servidor Alexandre Jaime Batista, Gerente, matrícula 
nº 5896631/2, no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), conforme discri-
minação abaixo: 72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações 
Administrativas Natureza da Despesa: 339036.00 Serviço Terc. PF….R$ 
2.000,00; Art. 2º Informamos que o referido servidor atende o Art. 4° do 
Decreto Estadual nº 1.180/2008. Art. 3º O prazo para aplicação deverá 
ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, 
após o término da aplicação. Processo eletrônico nº 2022/74593. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE

Protocolo: 763437

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 041/2022 de 16/02/2022 
– Diárias para servidoras KARLA DA COSTA DIAS REGO, MARCIRIA DO 
SOCORRO TAVARES TAVARES, MARIA DO SOCORRO PORTO LIMA TORRES, 
NADIA HELENA BOTINELLY DO AMARAL E SILVA que participarão do CUR-
SO DE EXTENSÃO EM ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, na cidade de Brasília/
DF, conforme processo nº 2022/170065. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA – PRESIDENTE.

Protocolo: 763469

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 02/2022-NGPM CREDCIDADÃO
PROCESSO: 2021/324367
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
Material de Expediente, conforme demanda estabelecida no PREGÃO ELETRO-
NICO SRP/DGL/SEPLAD Nº011/2021 e Ata de Registro de Preços 007/2022.
DISPOSITIVO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993 e Lei n° 10.520/2002 e 
demais legislações aplicáveis ao assunto.
VALOR GLOBAL: R$ 18.855,00 (dezoito mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais).
DATA DE ASSINATURA: 18/02/2022
VIGÊNCIA: 18/02/2022 a 17/02/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.10


